Р Е Ш Е Н И Е
диссертационного совета 73.1.017.01

при Институте истории, археологии и этнографии им. А. Дониша
Национальной академии наук Таджикистана

25 декабря 2025 г. г. Душанбе

Диссертационный совет 73.1.017.01, заслушав и обсудив
диссертационную работу Одинаева Абдумавлона Назировича на тему:
«“Дневник Искандеркульской экспедиции” Абдуррахмана Мустаджира как
источник по истории верховьев Зарафшана во второй половине XIX века»,
представленной на соискание учёной степени кандидата исторических наук
по специальности 5.6.5 -  Историография, источниковедение и методы
исторического исследования (исторические науки) (научный руководитель -
доктор исторических наук, профессор, член-корреспондент Национальной
академии наук Таджикистана Хайдаршо Пирумшоев), выслушав отзыв
ведущей организации, отзывы и выступления официальных оппонентов -
доктора исторических наук, профессора Гаффори Нуъмонджона Усмонзода,
кандидата исторических наук Котюковой Татьяны Викторовны, а также
выступления неофициальных оппонентов — докторов исторических наук
Абулхаева Р., Мухидинова С.Р., Олимова М.А., Додхудоевой Л.Н.,
Убайдуллоева Н.К., доктора филологических наук Суфизода Ш.З.,
диссертационный совет 73.1.017.01 на основании результатов тайного
голосования, заключения, принятого советом по диссертации
Одинаева Абдумавлона Назировича, о ее актуальности, достоверности,
научной новизне, теоретической и практической значимости, а также
выводах диссертации и результатах опубликованных работ,

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Диссертация Одинаева Абдумавлона Назировича на тему:
«“Дневник Искандеркульской экспедиции” Абдуррахмана Мустаджира как
источник по истории верховьев Зарафшана во второй половине XIX века»,
представленной на соискание учёной степени кандидата исторических наук
по специальности 5.6.5 -  Историография, источниковедение и методы
исторического исследования (исторические науки), соответствует
требованиям, установленным Высшей аттестационной комиссией
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации к

кандидатским диссертациям, предусмотренным «Положением о порядке
присуждения учёных степеней».

2. Основные научные результаты диссертации в достаточной
степени отражены в опубликованных работах соискателя.

3. Присудить Одинаеву Абдумавлону Назировичу ученую степень
кандидата исторических наук.

4. Ходатайствовать перед Высшей аттестационной комиссией
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации о
выдаче Одинаеву Абдумавлону Назировичу диплома кандидата
исторических наук.

Председатель
диссертационного совета
д.и.н., профес^^вА^^;.

Ученый се
диссертаци
д.и.н.

*

Н.К. Убайдуллоев

Б.Т. Кабилова

25 декабря 2025 г,